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شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

۲

۱۲۱۳

تحریم های تســـلیحاتی ایران به دلیل وضع شـــدن در 
دوره های متفاوت، شامل طیف وسیعی از ممنوعیت ها 
بودند. با آغاز قرن بیست ویکم، ایران با پشتوانه تجارت آموخته شده 
از جنگ هشت ساله و سرمایه گذاری در ساخت تسلیحات بومی 
توانسته بود سلاح های قابل توجهی را مهندسی معکوس، اصلاح و 
حتی طراحی کند. این تسلیحات به دلیل ارزان بودن و فروش بدون 
پیش شـــرط قابل توجه به کشـــورهای جهان، با اقبال روبه رو شد. 
ســـلاح هایی مانند انواع تفنگ های سبک، تیربارها، سلاح های 
تک تیرانـــداز، توپخانـــه، نفربرها و خودروهای نظامی ســـبک، 
توپخانه های ضدهوایی و همچنین راکت های گوناگون توسط ایران 
به ده ها کشور صادر می شدند. ایران به جز صادرات مستقیم سلاح، 
با استفاده از ظرفیت عظیم تولید مهمات که در زمان جنگ زنجیره 
آن را تدارک دیده بود می توانست مهمات موردنیاز سلاح های شرقی 
و غربی را نیز در اختیار مشـــتریان بین المللی قرار دهد و حتی در 
مـــواردی در تعمیرات و ارتقای آنان به خریداران خدمات ارائه کند. 
تهران همچنین براساس انواع قراردادهای نظامی دیگر دست به 
اعزام مستشـــاران نظامی به کشورهای دوست و هم پیمان با خود 
می زد. اعزام فرماندهان نظامی بزرگی مانند سردار شهید حسین 
همدانی به کشور نفت خیز و تا حدی ثروتمند آنگولا که به دلیل نظام 
سوسیالیستی خود در دهه 1990 میلادی با کشورهای محور غرب 

درگیر بود، نمونه ای از خدمات مشاوره ای نظامی ایران است. 
  تحریم صادرات 400 میلیونی سلاح 

اسماعیل محمدنجار، وزیر دفاع وقت ایران در سال 1385 )2006( 
اعلام کرد تهران به 57 کشور جهان سلاح صادر می کند. در همان 
بازه زمانی یکی از برنامه های تلویزیونی ایران که به معرفی اقدامات 
نیروهای مســـلح می پرداخت در یکی از قسمت های خود خبر از 
صادرات 400 میلیون دلاری سالانه سلاح های ایران داد. این مبلغ 
به احتمال زیاد شامل صادرات سلاح های سنگین به کشورهای دیگر 
می شدند و با قراردادهای نظامی دیگر شامل مشاوره، اصلاح سلاح 
و نیز قراردادهای مربوط به تامین مهمات و نگهداری از تسلیحات 
متفاوت بودند. ســـال بعد شـــورای امنیت سازمان ملل در چهارم 
فروردین 1386 )24 مـــارس 2007( برای ممانعت از این درآمد 
قابل توجه ارزی، در قطعنامه 1747 تحریم هایی تسلیحاتی ایران 
را به تصویب رساند. این تحریم به طور عمده بر صادرات سلاح توسط 
ایران تمرکز کرده بود. به موجب این قطعنامه ایران از تجهیز، فروش 
یا انتقال مستقیم و غیرمستقیم هرگونه سلاح و تسلیحات متعارف 
ثبت شده در سازمان ملل یا کالای مرتبط با آن توسط کشور خود یا 
اتباع، هواپیماها و کشـــتی های ایرانی منع شد و بقیه کشورها نیز 
حق خرید این اقلام را از ایران نداشـــتند. تحریم های سازمان ملل 
در این دوره با فشـــار همه جانبه غرب و حتی همراهی کشورهای 
شرقی فروشنده سلاح، بخش فروش سلاح های ایران را هدف قرار 
داد و برای محکم کاری نخست فروش سلاح و از طرف دیگر خرید 
از ایران را ممنوع کرده بود. در قطعنامه مهم 1929 نیز که در تاریخ 
9 ژوئن 2010 تصویب شد، از ایران حق خریدوفروش موشک های 

بالستیک و ایجاد منفعت از این فناوری، گرفته شد. ایران با ارتقای 
فناوری موشکی خود در اواخر دهه 1980 میلادی و پیشرفت های 
مهم در دهه 1990 میلادی، توانسته بود به صادرکننده ای مطمئن 
در حوزه های فرعی موشک های بالستیک تبدیل شود، به گونه ای که 
ایران در این دهه به کشـــورهایی که از آنها در جنگ موشک های 

بالستیک را وارد کرده بود، سوخت موشک می فروخت.
  فردای تحریم

با برداشته شدن تحریم های تسلیحاتی ایران، تهران می تواند طیف 
عظیمی از ســـامانه های راکتی مانند فجر4 و فجر5، موشک های 
بالستیک تاکتیکی با برد کوتاه و میانبرد مانند موشک های سری 
فاتح و زلزال و همچنین قطعات موشک های اسکاد و سوخت چنین 

سلاح هایی را به طیف وسیعی از مشتریان بین المللی ارائه دهد. 
ایران در دو دهه اخیر که تحت فشارهای گسترده بین المللی بوده 
است، موفق شده در حوزه های دیگر نظامی نیز به دستاوردهایی 
برســـد. به دلیل عدم تحریم فروش برخی سلاح ها توسط شورای 
امنیت برخی از آنها در طول این سال ها به مشتریان بین المللی ارائه 
شده اند؛ مواردی مانند انواع موشک های ضدتانک توفان و دهلاویه 
که با تعداد بالا و قیمتی مناسب در اختیار عراق در جریان جنگ با 
 )MRAP( داعـــش قرار گرفتند. عراق همچنین خودروهای امرپ
]خلاصه ای از عبارت خودروی مقاوم به انفجار[ سری توفان را نیز 
برای تجهیز حشدالشعبی از ایران وارد کرده است. تهران همچنین 
در دهه 2000 میلادی نفربرهای رخش و سری پهپادهای مهاجر را 
به کشور نفت خیز سودان فروخته بود. ارتش سودان در سال جاری 
میلادی از این پهپادها در درگیری های لیبی استفاده کرده است. 
با برداشته شدن تحریم های تسلیحاتی، تهران حتی در بازاریابی 
تسلیحات غیرتحریمی به موفقیت بیشتری دست خواهد یافت. 
سلاح های ایران در طول بحران های سوریه و عراق علیه تکفیری ها 
خوش درخشیده اند و یمنی ها براساس فناوری های ایران دست به 
طراحی ســـلاح هایی برای حملات راهبردی زده اند. همین مساله 
باعث شـــده آوازه سلاح های ایرانی در جهان بپیچد. امیر سرتیپ 
حاتمی، وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران، ماه گذشته اعلام کرد 
با پایان محدودیت های شورای امنیت بخشی از تسلیحات در سبد 
صادراتی سازمان های صنایع دفاعی ما قرار می گیرد اما این به معنای 
صادرات تمامی سلاح های تولیدی ایران نیست. ایران به دلیل تولید 
سلاح های راهبردی و مهم مانند موشک های بالستیک و کروز دوربرد 
و همچنین سامانه های پدافند خاص براساس قاعده معمول آنها را 
در لیست صادراتی خود قرار نداده و یا به همه کشورها صادر نخواهد 
کرد. به عنوان نمونه گفته می شـــود ایران اخیرا با صادرات سامانه 
پدافند هوایی دوربرد باور373 به سوریه موافقت کرده است. سلاحی 
  SAMP/T چینی و hq-9 ،که در رده اس-300 روسی، پاتریوت روسی

اروپایی ]ساخت مشترک، فرانسه، بریتانیا، آلمان و ایتالیا[ است. 
  خطای دید در تخمین خریدهای تسلیحاتی ایران

برخی در تخمین هزینه های بازسازی ارتش ایران به خاطر خطای 
دید دچار اشتباه می شوند. ایران پس از رفع تحریم های تسلیحاتی و 
حتی در شرایطی که به منابع تسلیحاتی برای خرید سلاح هایی مانند 
جنگنده یا بالگرد دسترسی پیدا کند، قرار نیست ساختار و برنامه 
ارتش خود را تغییر داده و همانند گذشته یک نیروی کلاسیک برای 
خود جمع آوری کند. کاری که نظام پیشین انجام داد و در آستانه 
انقلاب دارای 220 فانتوم، 79 اف-14 و 166 جنگنده اف-5 بود. 

براساس طرح جنگی قبلی ایران در دهه 1970 درصورت بروز جنگ 
نیروی هوایی اهداف حیاتی و راهبردی دشمن را مورد حمله قرار داده 
و در مرحله بعد ستون های نظامی شامل تانک و دیگر زره پوش ها با 
حمایت هلیکوپترهای تهاجمی کبرا وارد سرزمین دشمن می شدند. 
ایران هم اکنون برای پیشبرد چنین طرحی از ابزارهایی دیگر بهره 
می گیرد. نخســـت مراکز حیاتی دشمن را به شدت با موشک های 
دقیق بالســـتیک، کروز و پهپادها مورد حمله قرار داده و ســـپس 
یگان های واکنش سریع ایران که متحرک سازی شده اند با سرعت 
و قدرت بالا با اتکا به پشتیبانی پهپادها در درگیری های تاکتیکی 

و نیز قدرت موشک های ضدزره وارد سرزمین دشمن می شوند. 
ایـــران این راهبردها را به دلیل کمبود منابع مالی و مشـــکل بودن 
دسترسی به سلاح هایی مانند جنگنده و تانک و حتی نامطمئن 
بودن طرف های فروشنده برگزیده است. ایران در سال های پس از 
انقلاب گاهی توانایی خرید تسلیحات را داشته اما به دلیل مشکل 
مالی موفق به خرید نشده است. گفته می شود در برهه ای فرانسه پس 
از بازنشسته کردن جنگنده های میراژ اف-1 خود به ایران پیشنهاد 
فروش 68 فروند از این جنگنده ها را داده که به دلیل مضیقه مالی 
تهران چنین خریدی انجام نشده است. ایران به جز مشکل مالی و 
عدم دسترسی به منابع خرید تسلیحاتی با مشکل تعهدات ناقص 
فروشندگان سلاح نیز دست وپنجه نرم می کند. نقض عهد آمریکا 
و کشورهای اروپایی در قراردادهای تسلیحاتی زمان رژیم پهلوی، 
نقض عهد فرانســـه در تحویل کامل موتور نـــاو محافظ جماران و 
عدم تحویل گیربکس های این موتور ازجمله اقدامات کشورهای 
غربی در برابر ایران بوده است. در جبهه شرق نیز ایران تسلیحاتی 
را خریداری کرده اســـت که به دلیل نقض عهد فروشنده مدت ها 
غیرقابل استفاده بوده اند. مثال آن جنگنده های میگ29 است که 
مسکو در ادامه برخلاف تعهداتش به دلیل فشار غرب پشتیبانی فنی 
از این جنگنده ها را متوقف کرد. مساله ای که باعث زمین گیر شدن 
برخی از این جنگنده ها برای مدتی طولانی شد. مانع تراشی بر سر 
تحویل سامانه پدافند دوربرد اس-300 نیز نمونه دیگری از نقض 

عهد شرقی ها در ارسال سلاح به ایران است. 
بنابراین دلایل که پس از تحریم های تســـلیحاتی همچنان باقی 
خواهند بود، ایران به ســـمت ابزارهای جنگی کلاسیک نخواهد 
رفت. در این صورت آنچنان که تحلیل گران برآورد می کنند، بازسازی 
نیروی هوایی ایران 100 میلیارد دلار هزینه دربرنخواهد داشت. ایران 
همانند گذشته که دست به خریدهای گزینش شده زده، بار دیگر 
با چنین سیاستی وارد خرید سلاح خواهد شد. برای مثال ایران به 
تعدادی جنگنده برای محافظت از فضای هوایی ایران نیاز دارد. اگر 
در زمان شاه به دلیل محدودیت و کم بودن رادارهای زمینی قرار بر 
خرید رادارهای پرنده آواکس بود و همچنین برای حفاظت از فضای 
کشور به پروازهای گشتی اف-14 ها نیاز پیدا می شد، درحال حاضر 
اغلب مناطق مهم کشـــور تحت پوشش ســـامانه های پدافندی 
بوده و ایران شـــبکه راداری گســـترده ای را روی زمین ایجاد کرده 
است. باوجوداین، نیازی به تعداد بالای گشت های هوایی توسط 
جنگنده های ایرانی نیست. به دلیل حفاظت پدافندهای موشکی از 
بسیاری از تاسیسات جنگنده های ایرانی به جای درگیری بر فراز این 
تاسیسات باید به درگیری با مهاجمان در مناطق دوردست تر بروند 
که خود این مساله از تعداد جنگنده های موردنیاز ایران می کاهد. از 
سوی دیگر سامانه های راداری ایران نیز زودتر از گذشته که سیستم 

راداری پیشرفته ای وجود نداشته می توانند مهاجمان را شناسایی 
کرده و جنگنده ها را زودتر برای مقابله با آنان هوشیار کنند. در این 
صـــورت هم نیاز به تعداد بالایی جنگنده کاهش یافته و هم نیاز به 
پروازهای متعدد آنان که ساعتی چندین هزار دلار هزینه دربردارد، 
نیست و هم به دلیل وجود سامانه راداری داخلی به خصوص کیهانی 

سرعت عملکرد جنگنده ها بهتر خواهد بود. 
  کدام جنگنده؟ 

اصلی ترین گزینه ایران برای رفع نیازهایش در حوزه هوایی جنگنده 
ســـوخو30 روسیه اســـت. این جنگنده براساس پلتفرم منعطف 
جنگنده سوخو27 ساخته شده است که تاکنون جنگنده هایی مانند 
سوخو30، سوخو33، سوخو34 و سوخو35 از آن مشتق شده اند. 
این جنگنده به دلیل پلتفرم منعطف و داشتن هم خانواده هایی 
تقریبا مشابه با خود و همچنین فروش گسترده در بازارهای جهانی 
به تهران امنیت خاطری برای تهیه قطعات آن می دهد. مساله ای 
که اغلب خریداران سلاح به خصوص جنگنده های روسی سری 
میـــگ از آن رنج می برند. تعـــداد بالای این جنگنده ها در جهان 
باعث شده تولید قطعات آنها بی وقفه و در تعداد بالا ادامه داشته 
باشـــد و به دلیل تعداد زیاد کاربران آن، این قطعات را می توان از 
کشورهای دیگر نیز تامین کرد. به عنوان نمونه جنگنده سوخو30 
در هند نیز تولید می شود و این کشور تاکنون بیش از 200 فروند 
از این جنگنده ها را تولید کرده است. از سوی دیگر، این جنگنده 
در حوزه عملیاتی بسیار منعطف است و می تواند در حوزه جنگ 
دریایی، ماموریت های شکاری-رهگیری علیه جنگنده های دشمن 
و یا عملیات های دوربرد تهاجمی مورد اســـتفاده قرار گیرد. این 
جنگنده همچنین به دلیل ابعاد بزرگ می تواند با حمل سلاح های 
دوربرد مانند موشک های دوربرد کروز یک سکوی پرتاب مطمئن 
برای شلیک چنین سلاح هایی باشد. بنابر گفته های غیررسمی از 
منابع داخلی و بین المللی مقامات تهران به شدت درحال پیگیری 

خرید این جنگنده از روسیه بوده اند. 
  موشک مافوق صوت ضدکشتی

حوزه دیگری که تهران به دنبال خرید سلاح خواهد رفت، موشک های 
مافوق صوت ضدکشتی هستند. تهران تاکنون موشک های کروز 
ضدکشـــتی فروصوت را تولید کرده و برای جبران این کمبود سعی 
کرده آنها را در تعداد بالا به خدمت بگیرد و همزمان موشـــک های 
پرسرعت بالستیک ضدکشتی را نیز توسعه بدهد. خرید موشک های 
ضدکشتی مافوق صوت مانند یاخونت با سرعت سه ماخ می تواند 
گزینه دیگر ایران برای قدرتمندسازی دفاع ساحلی و فراساحلی اش 
باشـــد. این موشک ها با برد 300 کیلومتر درصورت مورد استفاده 
قرار گرفتن توســـط ناوهای ایـــران می توانند در فواصل دورتری از 
مناطق ساحلی ایران شناورهای تهاجمی دشمن را هدف بگیرند. 
تهران همچنین قصد دارد در حـــوزه بالگردی نیز هلیکوپترهای 
تهاجمی و ترابری را از روســـیه تهیه کند. این سلاح ها می توانند با 
بالا بردن قدرت آتش ارتـــش ایران، آن را در برابر تهدیدات موجود 
منطقه ای مانند گروه های تروریستی تقویت کنند؛ زیرا قدرت آتش 
هلیکوپترهای تهاجمی و دقت آنها بیشتر از پهپادهاست. بااین حال 
تعـــداد این خریدها بالا نخواهد بود، زیرا به نظر نمی رســـد تهران 
در اســـتراتژی جنگ با قوای دولتی نیاز چندانی به هلیکوپترهای 
تهاجمی داشته باشد، چراکه به دلیل محدودیت های مالی نیازهای 

خود را با سلاح های دیگری تامین کرده است.

ایجاد و استقرار نظام حقوقی عادلانه در هر کشوری در گرو شناسایی و تضمین 
حقوق و آزادی های مشروع مردم است. مهم ترین سندی که در هر نظام حقوقی 
متکفل بیان این حقوق و آزادی هاست، قانون اساسی است. اما صرف بیان حقوق مردم 
در قانون اساسی برای تضمین این حقوق در عرصه عمل کفایت نمی کند. قانون اساسی 
به اقتضای ویژگی های خاص خود صرفا به بیان کلیات موضوعات می پردازد، همچنین 
اجرای مفاد قانون اساسی و وصول به اهداف بلند مندرج در آن نیازمند بیان جزئیات و 
تفصیل امور مدنظر قانون اساسی درقالب قوانین و مقررات است که در آنها حقوق مردم 
به تفصیل بیان شده، برای تامین آنها ضمانت اجراهای حقوقی پیش بینی شود و تکلیف 
قوای مختلف در ارتباط با هریک از حقوق و آزادی های مشروع مردم مشخص شود. یکی 
از مهم ترین حقوق بنیادین مردم که در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران شناسایی 
شـــده است، »تامین حقوق همه جانبه افراد از زن و مرد و ایجاد امنیت قضایی عادلانه 
برای همه و تساوی عموم در برابر قانون« است که در بند 14 اصل سوم این قانون مورد 
تصریح قرار گرفته و به تصریح همین اصل، حکومت موظف شده همه امکانات خود را 
بـــرای تامین این امر به کار گیـــرد. امنیت قضایی عادلانه، مولفه های متعددی را دربر 
می گیرد ازجمله به رســـمیت شناختن اصل برائت، حق دادخواهی، حق دسترسی به 
وکیل، عطف به ماسبق نشدن قوانین کیفری، شفافیت قوانین و... درواقع زمانی مردم 
از امنیت قضایی بهره مند خواهند بود و احساس آرامشی را که نتیجه وجود امنیت قضایی 
است خواهند داشت که طیف گسترده ای از حقوق و آزادی های مرتبط با امور قضایی 
در نظام حقوقی تامین شـــده باشد. این حقوق و آزادی ها هم باید در قوانین و مقررات 
به صورت روشن پیش بینی شوند هم در عرصه اجرا و رویه عملی دستگاه های اجرایی، 
به درستی رعایت شوند. بر این اساس هرچند ایجاد امنیت قضایی و تامین مولفه های 
سازنده آن مقوله ای فراقوه ای و وظیفه همه دستگاه ها و نهادهاست اما از آنجاکه نظارت 
بر حسن اجرای قوانین و رسیدگی به تظلمات و دادخواهی مردم و احیای حقوق عامه 
و گســـترش عدل و آزادی های مشروع جزء وظایف اختصاصی قوه قضائیه است که در 
قانون اساسی مورد تصریح قرار گرفته، می توان گفت نقش قوه قضائیه در تامین امنیت 
قضایی مردم، نقشـــی بی بدیل و بسیار اثرگذار است. بر این اساس درجهت تثبیت و 
ارتقای شاخص های امنیت قضایی و تصحیح رویه های اجرایی و قضایی مرتبط با امنیت 
قضایی، ســـند امنیت قضایی که تدوین آن در قانون برنامه ششـــم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران نیز مورد حکم قرار گرفته بود، توسط رئیس 
قوه قضائیه در بیست ویکم مهرماه جاری طی 37 ماده تصویب و ابلاغ شد. این سند که 
واجد ماهیت دستورالعمل قضایی است، از آنجاکه مستند به قانون برنامه ششم توسعه 
و درراستای ایفای وظایف اصلی قوه قضائیه مذکور در قانون اساسی است، برای همه 
بخش های قوه قضائیه و قضات دادگستری لازم الاجرا است. شاخص های متعدد و بسیار 
ارزشـــمندی در این سند مورد اشاره قرار گرفته اند ازجمله شفافیت قوانین، بی طرفی 
قضات در دادرسی، برابری افراد درمقابل قانون، حق دادخواهی، علنی بودن محاکم، 
حفظ حریم خصوصی، آزادی انتخاب وکیل، اصل جبران خسارت، حق مبارزه با فساد، 
حق اعتراض و تجدیدنظرخواهی و برخی دیگر از شـــاخص های حقوقی و قضایی که 
برخی از آنها درصدد تثبیت و ارتقای حقوق قانونی مردم بوده و برخی نیز در مقررات نظام 
قضایی جمهوری اسلامی ایران بدیع هستند. عملیاتی شدن حقوق مصرح در این سند 
قانونی از مهم ترین اسباب ایجاد امنیت قضایی عادلانه برای عموم شهروندان خواهد 
بود تا از این طریق هدف سند امنیت قضایی محقق شود، هدفی که به تصریح ماده اول 
این سند، رسیدن به عدالت قضایی است که اثر آن ایجاد اعتماد شهروندان به قانون و 
نظام قضایی اســـت تا در چارچوب آن اشخاص از آسودگی خاطر و احساس امنیت در 

تضمین و احقاق حقوق و آزادی های خود برخوردار شوند.

افق فعالیت های ایران پس از 18 اکتبر بایسته های تضمین آزادی های مشروع
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